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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi zainteresování obcí a krajů České republiky

v prevenci dopravní nehodovosti. Teoretická část se věnuje obecné problematice vzniku

dopravních nehod, s dopravou souvisejícím zákonům a popisuje rozmanitost možností

preventivních opatření obcí, krajů, státu atd. na psychologické i stavebně technické úrovni.

Upozorňuje se zde také na některé nebezpečné úseky dopravního systému na Vyškovsku.

Teoretická část je zakončena seznamem dotčené legislativy. Praktická část je věnována

problematice aplikací naučných programů pro vyhrazené skupiny obyvatelstva, vymezuje

jejich kritická místa a navrhuje doplňková opatření. V poslední části práce vyhodnocujeme

přínosy vybraného stavebně technického opatření, aplikovaného v posledních letech

v Jihomoravském kraji.

Klíčová slova: Dopravní nehoda, prevence dopravních nehod, bezpečnost provozu,

dopravní stavba.

ABSTRACT

This thesis deals with possibilities of involvement of municipalities and regions

in Czech republic in the prevention of traffic accidents. The theoretical part focuses on the

general issue of origin of traffic accidents, of the law relatedto the transport and describes a

variety of preventive measure optionsof municipalities and regions both in psychological

and construction-technical range. It is finished by the list of related legislation. The

practical part is focused on the training programs applications dedicated to specified groups

of habitants, it defines their critical chain and proposes additional measures. The last part

of the thesis points out some dangerous sections of traffic system in Vyskov district and

evaluates the benefits of the selected construction-technical measures applied in South-

moravian region in few last years.

Keywords: Traffic accident, accident prevention, safety Traffic, traffic building.
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ÚVOD

Preventivní projekty pro snížení počtu a následků dopravních nehod zažívají v České

republice svůj největší rozmach od vstupu do Evropské unie (dále jen EU) v roce 2004.

Evropská komise dlouhodobě směřuje svou činnost ke snížení následků dopravních nehod.

Např. v roce 2000 byli evropské odhady dokonce takové, že soustavnou preventivní

a represivní činností v oblasti dopravy, bude možno do roku 2010 snížit množství

usmrcených lidí následkem dopravních nehod v EU z alarmujících čtyřiceti tisíc za rok

na polovinu. Tohoto na první pohled optimisticko-utopistického scénáře se téměř podařilo

dosáhnout a tak v roce 2011 bylo oproti roku 2001 v EU o 46 % smrtelných následků

dopravních nehod méně. Je jisté, že k tomuto číslu z velké části přispívá vývoj a důraz

na bezpečnost dopravních prostředků, investice do sofistikovaně prováděných stavebně

technických úprav komunikací, změny legislativy (např. tzv. bodový systém)

a samozřejmě také díky nejrůznějším preventivním, výukovým programům a osvěty napříč

celým spektrem obyvatelstva.

Je jisté, že kdekoli se vyskytuje silniční provoz, tam se budou vyskytovat

i dopravní nehody, cílem civilizované společnosti je snížit jejich četnost a zejména

závažnost. Konkrétně v České republice zlomové období nastává v polovině roku 2006,

kdy vychází v platnost nový silniční zákon a s ním i tzv. bodový systém. Ne tedy náhodou

byl rok 2006 na počty usmrcených nejnižší od roku 1989 a vešel se do tisícovky obětí.

Následující rok 2007 byl ovšem opět tragičtější a na českých silnicích zemřelo o 167 lidí

více. Z těchto čísel vyvozujeme, že český řidič si respekt před bodovým systémem příliš

nezafixoval.

Hustota dopravy se neustále zvyšuje. Přibývá motorových vozidel i jejich řidičů. Abychom

měli nehodovost a její následky co nejvíce pod kontrolou, musí společnost vydat dostatek

úsilí na zefektivnění jak prevence, tak represe. Preventivními projekty a výchovou

samotnou, lze do jisté míry ovlivňovat lidské chování a vnímání hodnot

tak, aby tzv. „pirátů silnic“ bylo co nejméně. Pro ty, kteří tímto pomyslným sítem

propadnou, nezbývá než souborem sofistikovaných represivních opatření sekundárně

eliminovat další nebezpečné jednání. Každopádně bezpečnost na silnicích se neobejde

jak bez preventivních, tak represivních opatření.
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Samozřejmě ať už omylný, nepozorný, či dokonce agresivní člověk, je jistě nejprimárnější

příčinou tragických událostí na silnicích, opomenuty nesmějí být další rizikové prvky

zasahující do dopravního systému. Jde o vlivy povětrnostní, závady na komunikacích,

náhlé závady vozidel v provozu, srážky se zvěří, stav dopravního značení či jiných

dopravních zařízení, silniční vegetace a jiné. Ovšem právě díky vhodnému souboru

preventivních opatření a vybudované či vrozené předvídavosti a bdělosti účastníků

silničního provozu, jde rizikovost těchto faktorů rapidně snížit.

Každopádně jelikož je silniční doprava samotná dílem člověka, člověk jediný má ve svých

rukou míru její bezpečnosti. Každý dospělý člověk nese odpovědnost za své chování,

za svoje činy. Nízká míra odpovědnosti za život svůj, by měla být kompenzována alespoň

výší odpovědnosti za životy ostatních, bohužel však tomu tak často nebývá. Život a zdraví

jsou hodnoty lidskému rozumu nevyčíslitelné, proto je nutné je nanejvýše chránit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ TEORIE PROBLEMATIKY DOPRAVNÍ PREVENCE

Dle způsobu transportu, rozlišujeme dopravu např. na silniční, leteckou, železniční, lodní

atd.. Na následujících stránkách se ovšem budeme téměř výhradně věnovat dopravě silniční

a v poměrné části i železniční, zejména v souvislosti se železničními přejezdy, na kterých

každoročně v České republice umírá na čtyřicet lidí.

1.1 Pojem prevence

Prevence z latinského „praevenire“ což v češtině znamená „předcházet“.

Dá se říci, že se jedná o soubor opatření k eliminaci příčin výskytu nějakého jevu, v našem

případě dopravní nehody. Principem je identifikovat, redukovat, popř. eliminovat rizikové

faktory mající vliv na vznik nežádoucí události či stavu. Naším cílem je zabránit vzniku

nežádoucí události, či alespoň minimalizovat její negativní následky, pokud

tato již vznikla. [2]

S pojmem prevence se lze nejčastěji setkat ve spojitosti se zdravím, kriminalitou, drogovou

problematikou, výchovou a v neposlední řadě právě s dopravou a dopravními nehodami,

tedy tématem této práce.

1.2 Členění prevence pro potřeby v dopravě

Prevence je rozdělena do tří základních okruhů, dle postavení zainteresovaných,

potenciálně rizikových osob v dané problematice. Tyto tři hlavní okruhy se nazývají

primární, sekundární a terciární sektor prevence. [4]

1.2.1 Primární prevence

Zabývá se předpoklady, podmínkami a příčinami dopravních nehod. Jejím úkolem je najít

a vymezit způsoby pro minimalizaci nežádoucích důsledků. Primární prevence je zaměřena

na nejširší oblast populace. Ze strany obcí a krajů můžeme do primární prevence zahrnout

jak letní či zimní údržbu komunikací, stavebně technické zásahy (retardéry, dopravní

značení, budování kruhových objezdů, či mimoúrovňových křižovatek),

tak i např. dopravní průzkumy a veřejné preventivní akce. [4]
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1.2.2 Sekundární prevence

Snaží se včas zachytit příčiny dopravních nehod, aplikací poznatků primární prevence.

Sekundární prevence směřuje ke konkrétním rizikovým skupinám obyvatel, jakými

jsou např. chodci, cyklisté, řidiči motorových vozidel, děti, senioři, začínající řidiči

a podobně. [4]

1.2.3 Terciární prevence

Pokud již nežádoucí stav nastal, došlo k dopravní nehodě, nastává čas pro prevenci

terciární. Ta řeší souvislosti, za kterých se dopravní nehody staly dle společných prvků,

jako například shoda místa, závady, chyby řidiče a podobně. Příkladem může být využití

poznatků metody „Hloubková analýza dopravních nehod“ (dále jen HADN) nebo např. již

zmíněný bodový systém, resp. soubor opatření pro tzv. „vybodované“ řidiče. Ze stavebně

technického hlediska např. úpravy dopravního značení, či jiné stavebně technické zásahy

do dopravního prostředí. [4]

1.3 Možnosti obcí a krajů v dopravní agendě

Kraje, potažmo obce České republiky (dále jen ČR), jsou přímo zainteresované ve všech

složkách prevence dopravní nehodovosti. Mimo zapojování se do vzdělávacích projektů

a stavebně technických změn v komunikacích, mají orgány obcí a obcí s rozšířenou


[…]


Obrázek 32 Před tím a po tom – vjezd do obce [18]

9.2 Analýza dopadu projektu „Těšany průtah“ na bezpečnost provozu

Vhodnou metodou analýzy přínosu zavedených dopravně bezpečnostních opatření,

je součást metodiky CDV HADN, kdy se vypočítá průměrný denní počet nehod

po zavedení opatření a podělí se průměrným denním počtem nehod před zavedením

opatření. Čím více se výsledek blíží nule, tím bylo opatření efektivnější. Výsledek roven

jedné by znamenal, že opatření nemělo vliv na bezpečnost a číslo vyšší než jedna

by dokazovalo zhoršení stavu bezpečnosti. V případě, že by před zavedením opatření

byl nulový počet nehod a po jeho zavedení by nehoda nastala, výsledek by byl nekonečně

negativní. [19]

Jelikož jde o projekt kompletní restrukturalizace dopravního prostředí v obci, budeme

se zabývat nehodovostí podél celého průtahu v polygonu naznačeném na obrázcích 33 a 34.

Časové období před zavedením opatření bude pro výpočet průměrné denní nehodovosti od

1. 1. 2007 do 31. 8. 2013, to znamená 2.435 dnů, za které došlo v tomto úseku dohromady

k 26 nehodám, z toho u šesti došlo k lehkému zranění, ve dvou případech k těžkému

zranění a v jednom případě bohužel i ke zranění smrtelnému. Oproti tomu, časové období

pro výpočet průměrné denní nehodovosti po zavedení opatření
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bude od 01. 09. 2013 do 30. 03. 2015, to znamená 576 dnů, za které došlo v tomto úseku

ke třem nehodám. Všechny se obešly bez zranění, z čehož můžeme ihned vyvodit,

že výsledek naší analýzy ve smyslu poškození zdraví, či dokonce smrti způsobených

dopravní nehodou bude roven nule, tudíž nejlepší možnou variantou.

Obrázek 33 Dopravní nehody na průtahu Těšany v období 01. 01. 2007 do 31.8. 2013 [25]

Obrázek 34 Dopravní nehody na průtahu Těšany v období od 01. 09. 2013 do 30.3.2015 [25]
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 Obrázek 35 legenda nehod u kterých došlo k poškození zdraví viz. obr. 7, obr. 33, obr. 34 [25]

Pro stěžejní analýzu počtu dopravních nehod před a po zavedení opatření použijeme

tedy následující výpočty:

Průměrný denní počet nehod před zavedením opatření (PZO):

Průměrný denní počet nehod po zavedení opatření (OZO):

Pro vyhodnocení bezpečnostního přínosu (BP) dosadíme hodnoty PZO a OZO do vzorce:

Obrázek 36 Metoda zjištění prospěšnosti opatření [25]
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9.3 Dílčí závěr – vliv projektu „Ťěšany průtah“ na bezpečnost provozu

Z výsledku (BP=0,49) vyvozujeme, že nebezpečí vzniku dopravní nehody bylo projektem

sníženo o 51 %. Jak již bylo zmíněno, jelikož po uvedení projektu do provozu nedošlo

ve sledovaném úseku vlivem dopravní nehody ke škodě na zdraví, na rozdíl od doby

před uvedením projektu, je zlepšení tohoto aspektu absolutní. Tento projekt je vzorovým

příkladem ostatním obcím, ve kterých je nevyhovující stav dopravního prostředí. Takových

obcí je samozřejmě mnoho. Věřme proto, že se jim podaří v brzké době, zejména získat

prostředky na pokrytí realizace podobných projektů, jako je ten těšanský.

Podrobnější zpráva nehodovosti v Těšanech viz přílohy P IV a P V.
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ZÁVĚR

Každý z nás je častým účastníkem silničního provozu. Silniční síť v České republice patří

z globálního hlediska k těm nejhustějším a při konvenčním způsobu života je nemožné

a samozřejmě i nežádoucí se jí vyhýbat. Vzhledem k její rozšířenosti a zároveň vysoké

rizikovosti je na místě neustálé zdokonalovaní opatření, které vedou k minimalizaci

dopravní nehodovosti a maximalizaci efektivity dopravy cestou spirály rychlého pokroku.

Obce a kraje České republiky, společně s IZS a s Ministerstvem dopravy ČR (to pravidelně

disponuje třetím nejvyšším rozpočtem ze všech ministerstev v ČR) v čele, v tomto ohledu

zastupují veškerou státní moc. Je čistě na těchto orgánech, aby prostředky, které se podaří

pro silniční dopravu získat, byly v tomto ohledu investovány co nejefektivněji. Na příkladu

z obce Těšany vidíme, že prevence je v tomto ohledu měřitelná pomocí metod

CDV a dosahuje vysoké efektivity. Efektivity v ochraně života, zdraví, majetku

a v neposlední řadě i životního prostředí, tedy základních existenčních hodnot civilizované,

kulturní společnosti. V praktické části této bakalářské práce, jsme také pro lepší představu

o tom, proč dopravní nehody vznikají, použili metodu Ishikawa diagramu. Je velice

povzbuzující, že s každou, v diagramu zmíněnou příčinou, jde pracovat a metodami

preventivních opatření eliminovat možnost jejich vzniku.

O tom, že vždy se najde prostor pro vylepšení, jistě není nutno spekulovat. Tak jako

u všeho, tak i u míry bezpečnosti silničního provozu jde o finanční prostředky

„až“ na prvním místě a ještě o to více ruku v ruce s efektivitou jejich vynakládání. Oblast

silniční dopravy má to výsostné specifikum, že možnost téměř absolutní dopravní

bezpečnosti je neoddiskutovatelná realita budoucnosti, která v přímé úměře

s potřebným množstvím píle a podpory společnosti a samozřejmě za předpokladu,

že se bude lidská společnost vyvíjet předpokládaným směrem, bude budoucností

o to dřívější.
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