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Jméno a příjmení studenta: Martin Krýsa

Vedoucí bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Činnosti krajů a obcí při prevenci před dopravními nehodami

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student si dobře vybral téma své bakalářské práce s ohledem na svou profesi a znalosti, které

díky ní společně s příslušnými lety praxe má. Nutno konstatovat, že student zpracoval svou

bakalářskou práci velmi zodpovědně, je třeba pochválit adekvátní přístup autora ke

zvolenému tématu. Vhodně použil i své praktické znalosti z dané oblasti.

Drobnější chyby v psaní vzhledem k ostatním kladům bakalářské práce je nutno omluvit.

Tuto bakalářskou práci je možno hodnotit velmi pozitivně. Kéž by kraje a především obce

činily ještě více pro minimalizování dopravních nehod, kterých je zatím bohužel v ČR

poměrně hodně. Částečně však nese z nemalé míry vinu na tomto stavu samotný český stát

svou nedůsledností mimo jiné vedle prevence i v nutných postizích mravy i právní normy

přestupujících osob. Patrně by i měly být v této oblasti více posíleny pravomoci obcí a tedy i

obecní policie. Dopravní nehodovostí způsobené škody na majetku by neměly být na prvním

místě. Je nutno předcházet především nevratným škodám na zdraví lidí či dokonce životech.

Práce byla posouzena na plagiátorství, bylo zjištěno, že nejde o plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - Výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně